Constantin Cantemir (15 / 25 iunie 1685-16 / 26 martie 1693) scuteşte mănăstirea
Bursuci prin hrisovul din 14 iulie 1685, la scurt timp după ocuparea scaunului
domnesc, reînnoit la 14 iulie 1693 de către domnul Constantin Duca (mai 1693-8 / 18
decembrie 1695; septembrie 1700-iunie 1703). Mănăstirea Bursuci se bucură de
aceeaşi atenţie din partea domnilor Antioh Cantemir (ianuarie 1696-septembrie 1700;
martie 1705-iulie 1707) la 6 iulie 1705, Mihai Racoviţă (septembrie 1703-februarie
1705; 20 / 30 iulie 1707-17 / 27 octombrie 1709) la 20 martie 1709, Dimitrie Cantemir
(18 / 28 martie - aprilie 1693; 23 noiembrie / 4 decembrie 1710-11 / 22 iulie 1711) la 8
ianuarie 1711, Nicolae Mavrocordat (decembrie 1709- 23 noiembrie / 4 decembrie
1710; 26 septembrie 1711-25 decembrie 1715) la 10 ianuarie 1713 şi Grigore al II-lea
Ghica (26 septembrie 1726-5 aprilie 1733; octombrie 1739-13 septembrie 1741; mai
1747-aprilie 1748) la 10 septembrie 1740.

la 5 mai 1708 ) cu 205 lei și 10 potronici „bani gata” în
urma judecății de către vistiernicul Ion Paladi, „fiind ace moșie de pe unchiul d-sale,
Gavril Pălade biv vel sulger, fratele părintelui d-lui, Toader Pălade biv vel vornic”.
Copia documentului este publicată sub data martie 1708 (7214 – 1706). În anaforaua
Divanului din 1820 în procesul dintre bârlădeni și vornicul Constantin Paladi pentru
alegerea hotarului dintre moșiile Bârladului și Cetățuia este descrisă răscumpărarea din
7216 (1707-1708). Stăpânirea asupra siliștei Cetățuea va fi întărită vel vistiernicului
Ion Palade la 7 mai 1708 de către domnul Mihai Racoviță.

Panaite, fratele egumenului de Bursuci, figurează ca martor în actul de danie al
Nastasiei Guroaie, din 13 octombrie 1710, prin care dă o casă în târgul Bârladului
nepotului ei Constantin, dăruită anterior mănăstirii Răchitoasa.